2021(令和3)年    1月号

薬物乱用防止教室

2020（令和2）年12月3日(木)倉敷市立真備中学校

初心を見つめ、楽しむ心で“ We Serve”(
倉 敷 Ｌ Ｃ

スローガン )

地域と共に『 We Serve 』(
336－B地区

スローガン )

【活動記録】

12月2日第一例会（第1513回）

ニューメンバースピーチ

L.瀬尾彰宏 L.清野文昭

閉会挨拶       L.竹森朋巳

会 長 Ｌ.山 本 俊 夫

新年 明けましておめでとうご

ざいます。

昨年は、人類が等しく大きな試

練を受けた一年となりました。

個々人はもとよりクラブ活動にも

甚大な影を落しました。今年は 63

全会員が知恵と工夫でもってこの危機を乗り越え、新たな

展望のもとに事業を展開できるものと確信しております。

会員各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

個人的にも、それまでは自由を愛し、自然を愛でながら

それなりに生を楽しんでおりましたところ、会長指名の激

震が走り、我慢と忍耐に加えて重圧とも親しくすることに

なりました。

とは言いながら、気分を変え身近な周囲を見渡すと、何

と知らないことだらけです。後期高齢者の勲章に恥じない

心の在り方も考えることになりました。

そこで、改めて思い起こした一休禅師の一首です。

“正月や 冥土の旅の一里塚

      めでたくもあり めでたくもなし”

幹 事 Ｌ.藤 井 徹 海

「初日さす 硯の海に 波もなし」

         正岡 子規

新年あけましておめでとうござ

います。会員の皆様には、ご家族と

もども輝かしい新年をお迎えのこ

とと心よりお慶びを申し上げます。

 昨年はコロナに明けコロナに暮れた一年でした。例会

もアクティビティも自粛を余儀なくされ悔しい思いを

した一年でもありました。また幹事としてコロナに惑わ

された半年でもありました。迎えた丑年は失われた奉仕

の機会が少しでも取り戻せるよう山本会長のイニシア

チブのもと皆様のお知恵とお力をお借りしながら、一歩

ずつ牛の歩みの如く大地をしっかりと踏みしめてクラ

ブ運営に邁進してまいります。令和三年が会員皆様とそ

のご家族様に幸多きことを祈念し、新年のご挨拶といた

します。

新年おめでとうございます。今年4回目の

年男です。妻が言いました「丑年…牛は牛で

もお父さんは闘牛だね(笑)」…ショックでし

た。

私は、自分が落ち着いた人間だと思ってい

たので、自分自身を顧みるきっかけになりま

した。令和3年は、人として恥ずかしくない様、言動に気を付

けて参ります。倉敷ライオンズクラブの皆様を見習い、奉仕の

精神で頑張ります。            L. 安 藤 真 次

明けましておめでとうございます。

丑は人間の生活に欠かせなく、よく働く身

近な動物。また神の使いでもあったそうです。

今年も皆様にご指導いただき、楽しいライオ

ンズ生活を過ごしたいと思います。何卒宜し

くお願い致します。

L. 大月美知子

新年おめでとうございます。今年で還暦を

迎えます、先日マッサージ店で発見しました。

還暦：60歳でお迎え来たら「只今、留守」と

言え、古稀：70歳でお迎え来たら「まだ早い」

と言え、喜寿：「急ぐな老楽はこれから」、、etc.

私、まだまだこれからです。皆様のご指導

をよろしくお願いいたします。

 L. 渡 辺 康 晴

 新年のご挨拶

毎年恒例、12月のクリスマス家族例会は、メンバー

のみで行う予定でしたが、最近のコロナ禍の状況から

中止となりました。計画親睦委員会では、たくさんのア

イデアを企画しておりましたが、とても残念です。「にっ

くき‼コロナ」という思いです。

そこで、毎年楽しみにして頂いていた鈴廣の紅白の

蒲鉾を皆さまにご用意致しました。皆さまご賞味いただ

けましたでしょうか。

去る 12月 3日（木）に真備中学校において薬物乱

用防止教室を開催し、メンバー11 名が参加いたしま

した。これまでは小学校での開催ばかりでしたが、初

めての中学校開催となりました。

受講対象者が全学年延べ229人になり、私たちの薬

物乱用防止教室始まって以来、最大規模の教室でした。

新型コロナウイルス禍にあって一箇所に集まること

は難しかったのですが、学校側の設備で授業の様子を

映像にして各クラスに配信できる装置があったため、

3年生が全員体育館に集合して、そこで薬物乱用防止

教室の講義を実施したものをライブ中継し、この様子

を 2 年生と 1 年生が各教室で受講する形式を整えま

した。

また、各クラスには約

2 名ずつのメンバーに担

当していただき、薬物サ

ンプルやパンフレットを

生徒たちに配付し、交流

の時を得ることができま

した。

違法薬物や、従来の薬

物に対する間違った情報

が蔓延する中で、何度も

薬物乱用の恐ろしさを伝

える働きが必要とされています。少しでも薬物乱用の

恐ろしさに対する正しい知識に触れる機会があれば、

生徒たちが実際に薬物と出会うときの抑制となるこ

とが期待されます。違法薬物は一人の人生を破壊する

だけでなく、家庭や親しい方々、また社会の根幹をも

蝕むものです。青少年の健全育成というライオンズ精

神の中で引き続き、この教室の開催を続けて行きたい

と願っています。

(記：L.中井大介)

２月に入会させて頂いた瀬尾です。入会早々社会アクト

委員長のお役目を頂きありがとうございました。最初は何も

分からないまま３委員会合同でアクトの企画に取り組んで

参りましが，皆さまの温かいご支援や，他の二人の委員長の

お陰で検討を進めることができ，大変感謝しております。

会社の認知度が低いので少しだけご説明を。電力自由化

の一環で，法に基づき今年４月に全国の電力会社から送配

電部門が独立しました。中国電力ネットワークもそのうちの

ひとつです。先日，私にも「お得なプラン紹介するので現在

の電気料金を教えて」という電話が新電力からかかってき

て，改めて電力自由化の波を感じました。

 まだまだ倉敷初心者なので，引き続き公私ともどもご指

導下さい。

倉敷駅前の再開発と並行して、岡山市都心部でも再開発

事業が進んでいます。その一つが、「杜の街プロジェクト」で

す。イトーヨーカドー岡山店を核としたジョイフルタウン岡山

の跡地で両備ＨＤが出資して行う再開発事業です。2021

年夏には 10階建てのオフィス棟が開業、岡山最高層となる

37階建てのマンションも現在建築中で、同年12月には入

居が開始されます。また商業ヘルスケア棟は2022年夏頃

のオープン予定です。オフィス棟の８~10階を区分所有する

形でＯＨＫ岡山放送の本社が移転し、すぐ近くのイオンモー

ル岡山内「ミルンのオフィス、スタジオ」と引続き2拠点で新

たなスタートを切ります。

この杜の街ＰＪは第1期再

開発（5000坪）で、当地に

はまだ7000坪の土地が

残っており、第2期、3期

の計画が検討されていくよ

うです。

12月第一例会

L.瀬尾彰宏

12月第一例会

L.清野文昭

■第1513回例会報告（2020.12.2）

出席者40名    欠席者19名

純例会出席率68%

メークアップ後出席率68％

【幹事報告】

1．第67回地区年次大会の予備登録の締切が

近くなりました。テーブルに回しております

資料をご覧になり、是非申込書にお名前を記

載下さい。

2.12 月第二例会(12 月 16 日)のクリスマス

例会は既に通知したとおり中止となりまし

た。昼の例会もございません。

3.2020 年度下半期会費の納入がまだの方は、

12月末までにお願い致します。

4.例年 1 月に開催されます「336B 地区一斉

募金活動」と「チャリティバザー」につきま

しては、連絡あり次第皆様にご連絡させて頂

きます。

5.作家の先生にお花をお贈りします。

〇倉敷ガラス 小谷栄次展 12 月 9 日㈬～

15 日㈫まで 岡山天満屋 5 階 美術ギャラ

リー

＜作品展紹介＞

〇白備前 木村玉舟 陶牛展

 2020年12月2日㈬～7日㈪ 倉敷天満屋

4階美術画廊

〇備前 宮尾昌宏 陶展12月9日㈬～15日

㈫ 岡山天満屋5階美術画廊

〇備前陶心会 柴岡久特集 12 月 16 日㈬～

22 日㈫ 岡山天満屋 5 階画廊アートスペー

ス

6.5R ZC より瀬戸内倉敷ツーデーマーチの

中止に伴い、5R 合同アクティビティ甘酒接

待も中止との連絡が来ております。

7.キャビネットより、事務所を併用している

地区年次大会事務局員の家族がコロナウイ

ルスに感染し、年次大会事務局員が濃厚接触

者に該当し、PCR検査待ちのとの連絡があり

ました。それに伴い、12 月 7 日までキャビ

ネット事務局も自宅待機の処置となってお

りますので、ご協力をお願いします。

8.キャビネットより献血活動支援の依頼が

届いております。詳しくは事務局までお願い

します。

DONATION

《第1513回例会 12月2日》

●誕生祝（各50枚）
岡村さん、小野鈴さん、藤原京さん、
宮﨑さん、森川さん、森田さん。

●いつまでもお幸せに（各50枚）
上西さん、小山さん、田部さん、
難波敢さん、三宅さん。

倉敷ライオンズクラブ発行

会  長：山本俊夫 幹  事：藤井徹海  PR・IT委員長：難波成美

事 務 局：倉敷市西中新田 490-6 SQUARECOOP201    ℡(086)422-7126

例 会 場：倉敷国際ホテル 倉敷市中央 1 丁目 1-44  ℡(086)422-5141

HP：http://www.kurashiki-lions.org/

1月 行事予定

6日(水)倉敷国際ホテル

12:15～第一例会

例会後～PR・IT委員会

20日(水) 倉敷国際ホテル

12:15～第二例会

2月 行事予定

3日(水)倉敷国際ホテル

  12:15～第一例会

  例会後～PR・IT委員会

17日(水)倉敷国際ホテル

  12:15～第二例会(第1514回)

例会後～PR・IT委員会

              L.竹森朋巳

今年は、様々なクラブ内のイベント

やアクトも中止となり、皆様との交流の

機会も激減してしまい、とても寂しい 1

年となりました。しかしながら、この寂

しいな、と思う感情は、私の中でのライ

オンズクラブの大きさ、大切さを改め

て感じさせてくれるものでもありまし

た。来年は、例年とおり奉仕活動を通

して、皆様とともに社会貢献できる年

になることを祈ります。今年も大変お

世話になりました。来年もよろしくお願

い申し上げます。

※中止※

※中止※

※中止※

※実施予定※

渕上中国経済産業局長より
「旭日単光章」勲記、勲章受章

＜12月2日 L.難波 敢＞